Item.¹¹ Sicut nos supra (quando de matrimonij consensu agebamus)¹² diximus, ad matrimonium sufficit, si vno exprimente consensum, alter interius consentiat: ergo a fortiori in sponsalibus ita erit, quod parentibus exprimentibus pro filio, et ipso interius consentiente, erunt vera sponsalia quantum ad Deum, imo et quantum ad Ecclesiae praesumptionem, si exterius non contradicat: quia si contradiceret, licet sponsalia essent quantum ad Deum, non tamen quantum ad Ecclesiae praesumptionem. Pro quo sit quarta conclusio.

4. conclusio.¹³ Si parentibus contrahentibus sponsalia pro filijs, filij postquam sciuerint, interius consentiant, verum exterius contradicant, non oritur impedimentum publicae honestatis iustitiae. Patet ex illis quae diximus, et quae doctores affirmant.¹⁴ Illa sponsalia Ecclesia iudicat esse nulla, et inualidat: quia exterius expressum dissensum Ecclesia cognoscens, tanquam nulla debet reputare. Si ergo iudicat sponsalia nulla, etiam iudicat libere hunc posse contrahere cum consanguineis illius sponsae. Nam eo quod iudicat nulla, et determinat non ortum fuisse impedimentum publicae honestatis iustitiae, vt patet in c. allegato vbi expresse dicitur, quod si sunt sponsalia nulla, quia deficit consensus (vt est in furiosis, et paruulis ante septennium) quod non oritur impedimentum. Clarum est, quod Ecclesia determinans, intelligit quod vbi nulla probantur sponsalia, nec impedimentum oritur: sed hic nulla probantur ab Ecclesia, vbi exterius ostenditur dissensus, etiam si sit interior assensus: ergo nullum oritur impedimentum.

Probatur adhuc.¹⁵ Si hoc oritur impedimentum ex huiusmodi sponsalibus, ex eo esset: quia vere sunt sponsalia quantum ad Deum, licet Ecclesia esse nulla iudicet, sed non propter hoc oritur: quia licet essent nulla quantum ad Deum, sunt tamen praesumpta quantum ad Ecclesiam: vt in illo qui exprimit consensum, sed intus dissentit, oriretur hoc impedimentum, vt supra probauimus, et non ob aliud, nisi quia Ecclesia praesumit ea esse sponsalia.¹⁶

⁹ (al margen) 3. conclusio.

¹⁰ (al margen) 1. Ratio.

¹¹ (al margen) 2. Ratio.

¹² (al margen) supra, art. 5.

¹³ (al margen) 4. conclusio.

¹⁴ (al margen) 1. Ratio.

¹⁵ (al margen) 2. Ratio.

¹⁶ (al margen) Impedimentum pendet ex hoc quod sponsalia sunt praesumpta vera.

En efecto, puesto que antes no habían sido verdaderos esponsales, habiendo faltado el consentimiento, no nació el impedimento, pero ahora nace, cuando nuevamente llegó. He dicho: Si los mismos hijos ratifican expresa o bien tácitamente lo hecho. Acerca del consentimiento expresado, no hay duda, pero podría haberla acerca del tácito. Y para ello sea la tercera conclusión.